

**روزنامه شتر**

سه‌شنبه ۷ اردیبهشت ۱۴۰۰ ۱۴ رمضان ۱۴۴۲ ۲۷ آوریل ۲۰۲۱  
سال هجدهم • شماره ۳۹۸۸ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۰۲ • اذان مغرب ۲۰:۰۷  
اذان صبح فردا ۴:۴۴ • طلوع آفتاب ۶:۱۶

www.sharghdaily.ir  
fardashargh@gmail.com

**روزنامه‌روا**



#### صنّف

## تلاش برای همراهی حرفه‌ای

پیشنهادی سراسری شدن و گزارش‌های هیئت‌مدیره، بازرسان و مالی روی سایت انجمن به آدرس https://tpja.ir/بارگذاری شده است تا همکاران قبل از مجمع بتوانند به این گزارش‌ها دسترسی داشته باشند و در روز مجمع فقط رای‌گیری انجام شود. ایجاد شورای مشورتی متشکل از استادان و بزرگان عرصه روزنامه‌نگاری در راستای کمک به هیئت‌مدیره انجمن برای افزایش توان علمی و بالابردن بنیه انجمن در پیشبرد اهداف صنفی و جلب مشارکت نخبگان رسانه‌ای از دیگر مصوبات این جلسه بود. با توجه به نزدیک بودن پیاپی دوره هیئت‌مدیره کنونی، مقر شد تصمیم‌گیری نهایی درباره جزئیات این شورا به تصمیم هیئت‌مدیره جدید واگذار شود و جزئیات ایده پیشنهادی برای مراحل اجرایی این طرح و نیز تعیین ترکیب شورا عینا به هیئت‌مدیره جدید منتقل خواهد شد. انجمن همچنین با همکاری دکتر امیرحسین جلالی‌ندوشن، روان‌پزشک و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، مرکزی را برای ارائه خدمات روان‌درمانی به اعضا با هزینه‌ای بسیار پایین در نظر گرفته که خبر تکمیلی آن متعاقبا منتشر خواهد شد. درباره مسکن مهر نیز قراردادها در حال تنظیم است و به‌زودی از متقاضیان برای امضای قرارداد دعوت خواهد شد. با پیگیری انجمن، صندوق اعتباری هنر اطمینان داد تا آخر خرداد بیمه اعضای متقاضی برقرار خواهد شد. همچنین قرارداد استفاده از هتل‌های ایرانگردی با تخفیف به‌زودی منعقد می‌شود و شرایط استفاده به اطلاع اعضا خواهد رسید. سراسری‌شدن انجمن طبق این‌نامه تشکیل تشکل‌های فراگیر فرهنگ هنر و رسانه محسوب می‌شود.

جمعه، قرار است نوبت اول مجمع عمومی عادی و فوق‌العاده انجمن صنفی کارگری روزنامه‌نگاران استان تهران در پارک گفت‌وگو برگزار شود. نگرانی درباره گسترش کرونا، یکی از دغدغه‌هاست، درعین‌حال تدابیری اندیشیده شده است تا به شکل‌های مختلف به طوری که جمعیت در یک لحظه از تعداد محدودی بیشتر نشود. امکان برپایی این مجمع فراهم شود. این مجمع یکی از مهم‌ترین مجمع‌ها در تاریخ انجمن صنفی روزنامه‌نگاران خواهد بود، چون قرار است برای تغییر وضعیت انجمن از استانی به سراسری و تغییر نام انجمن و تغییرات اساسنامه برای تبدیل وضعیت رای‌گیری شود. ازاین‌رو هیئت‌مدیره انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان تهران در جلسه این هفته خود به بررسی وضعیت برگزاری مجمع در شرایط خاص کرونایی این روزهای تهران پرداخت و تصمیم گرفت تا با رعایت موازین قانونی برگزاری مجمع و نیز حفظ پروتکل‌های بهداشتی و دستورالعمل‌های ستاد ملی کرونا، مجمع به صورت ترکیبی حضوری (بسیار محدود و در محیط مناسب و روباز) و مجازی انجام شود. ازاین‌رو در این هفته شرایط برگزاری مجازی که مورد تأیید وزارت کار باشد، اطلاع‌رسانی خواهد شد. در این زمینه حساسیت‌های همکاران درباره برگزاری در شرایط کرونایی بازتاب یافت و مورد تأیید هیئت‌مدیره قرار گرفت. انجمن از اعضای خود می‌خواهد با توجه به شرایط کرونا و اجتناب از تکرار مجمع به دلیل به حد نصاب نرسیدن نهایت همکاری را داشته و پیگیر آخرین خبرها درباره نحوه برگزاری مجمع باشند. اساسنامه

#### رویداد

دغدغه‌مند و نیز به پشتوانه استقبال روزافزون و همکاری مؤثر شاعران، ناشران و خبرنگارانی که در شش سال گذشته همدوش این‌جایزه بوده‌اند، اسمال هفتمین دوره جایزه شعر احمد شاملو را برگزار می‌کند. به روال هر سال، مجموعه برگزیده این دوره از میان کتاب‌های شعر نو منتشرشده در سال گذشته (سال ۱۳۹۹) انتخاب و در مراسمی در روز بیست‌ویکم آذر ۱۴۰۰ هزمازان نودوششمین رادروز تولد شاعر بزرگ معاصر، احمد شاملو، معرفی خواهد شد. از شاعران محترم و نیز ناشرانی که در زمینه انتشار شعر فعالیت دارند درخواست

#### فراخوان هفتمین دوره جایزه شعر احمد شاملو

جایزه شعر احمد شاملو، در آستانه برگزاری هفتمین دوره‌اش، در فراخوانی از شاعران و ناشران درخواست کرد تا آثار چاپ‌نخست خود را در زمینه شعر نو به دبیرخانه این جایزه ارسال کنند. در بیانیه این جایزه آمده است: مؤسسه الف، اباداد و دبیرخانه جایزه شعر احمد شاملو مفتخر است اعلام کند که به همت و با پشتیبانی مشفقانه همراهانی



**شرق آنلاین:** اروسولا وان درلاین از آماذکی اروپا برای میزبانی گردشگران واکنش‌شده آمریکایی خسر می‌دهد. رئیس کمیسیون اروپا می‌گوید با توجه به سرعت‌گرفتن واکنش‌سایون در آمریکا، می‌شود سیاست درهای بسته اروپا را تغییر داد. با این حساب، احتمال دارد تابستان امسال سروکلّه گردشگران آمریکایی در اروپا پیدا شود.

**بی‌بی‌سی:** همکاری ایران و آمریکا در پروژه نجات دریاچه ارومیه خبری است که چندروزی روی خروجی خبرگزاری‌های داخلی و خارجی قرار گرفت. در این همکاری سیمیه سیما، استاد دانشگاه تربیت‌مدرس، با گروهی از محققان دانشگاه ایالتی یوتا با بررسی داده‌های ۴۰ سال اخیر، هشت شاخص سلامت دریاچه و اکوسیستم‌های در معرض تهدید را بررسی می‌کنند.

**دویچه‌وله:** کمک مالی یک میلیون یورویی موریتز اشمیت، معامله‌گر سابق بیت‌کوین، به حزب سبزهای آلمان خبرساز شد؛ هم از نظر اینکه اهدای چنین رقمی به احزاب سیاسی آلمان کم‌سابقه بوده و هم به جهت اینکه احزاب این کشور بوجه خود، را معمولاً از محل دریافت حق عضویت اعضا و کمک‌های دولتی دریافت می‌کنند.

**صاف و ساده**

**مأمنی برای روزنامه‌نگاران**

**قادر باستانی**  
**پژوهشگر ارتباطات و رسانه**

تعطیل شد. فعالیت دوباره انجمن صنفی به اواسط دهه ۹۰ کشید؛ اما این بار پخته‌تر و عاقل‌تر شروع به کار کرد. عباس عبّدی، روزنامه‌نگار باتجربه و صاحب‌سبک، عنان کار را به دست گرفته بود و با هوشمندی و تلاش جمعی، توانست جایگاه سندیکی روزنامه‌نگاران را محکم‌کند و تا جایی که توانست، با مناتت کار را پیش برد. اکنون برگزاری انتخابات هیئت‌مدیره انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان تهران، یک گام بلند و رو به جلو است؛ انجمنی که تلاش کرده در حد توان خودش به مسائل و مشکلات اهالی رسانه رسیدگی و شرایط ارتقای جایگاه حرفه‌ای خبرنگاران و روزنامه‌نگاران را در وضعیت نابسامان امروز فراهم کند. روزنامه‌نگاران در جایگاهی قرار دارند که باید حقایق را برای مردم بازگو کنند و ناظر بر عملکرد قدرت باشند؛ پس احتمال دارد گفته‌ها و نوشته‌هایشان به مذاق اهالی دولت‌ها خوش نیاید. در چنین شرایطی باید مأمنی داشته باشند که از حقوق مادی و معنوی‌شان حمایت کند. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران، یکی از همان معهود نهادهایی است که می‌تواند از حقوق خبرنگاران و روزنامه‌نگاران دفاع کند؛ نهادی که می‌تواند فضای گفت‌وگو را فراهم کند، بدبینی‌ها را مرتفع کره و شرایط امنیت و استقلال روزنامه‌نگاران را به وجود آورد. یکی از آسیب‌های انجمن‌های صنفی روزنامه‌نگاران در سال‌های گذشته، موضوع توسعه پایدار بوده است. هیچ‌کدام از انجمن‌های روزنامه‌نگاری در سال‌های گذشته نتوانسته‌اند در زمانی طولانی به فعالیت خود ادامه دهند، هرکدام به دلایلی در کوتاه‌مدت تعطیل شده‌اند. به محاق توقیف رفته یا عملکردشان به‌گونه‌ای بوده که به فراموشی سپرده شده‌اند. در نتیجه، چنین انجمن‌هایی در کشور ما به قدمت نرسیده‌اند و هرازگاهی جای خودشان را به انجمنی دیگر داده‌اند. این موضوع با توجه به کاستی‌های توسعه سیاسی در کشورمان، شاید قابل پیش‌بینی به نظر برسد؛ چراکه رسانه‌ها با نقدها و نکته‌سنجی‌هایشان مقابل قدرت قرار می‌گیرند و طبیعی است که دولت‌ها و قدرت‌ها، مانع بالندگی و رشد این نهادهای صنفی شوند. اکنون انجمن تهران در شرایطی انتخابات هیئت‌مدیره را برگزار می‌کند که روزنامه‌نگاران یک سال سخت را پشت سر گذاشته‌اند و البته روزها و ماه‌های دشواری را پیش‌رو دارند. در چنین شرایطی، انجمن تهران می‌تواند یکی از بارقه‌های امید برای حمایت از اهالی قلم و سقنفی برای روزنامه‌نگاران و خبرنگاران باشد. این کار ممکن نیست، مگر با مشارکت همه روزنامه‌نگاران و اهالی رسانه تا صداهایشان یکی شود و بتوانند مسائل و مشکلات خود را بازتاب دهند. انجمن تهران می‌تواند بدون توجه به خط سیاسی اعضا، برابند منافع و مصالح جمعی روزنامه‌نگاران باشد، از حقوق اعضا دفاع کند، برای افزایش دانش حرفه‌ای اعضا تلاش کند، در گفت‌وگو با نهاد قدرت شرایط مناسب‌تری برای فعالیت روزنامه‌ها و روزنامه‌نگاران فراهم کند و نماینده روزنامه‌نگاران در اختلافات‌شان با مدیران مسئول باشد. به‌شرف هر سازمان و نهادی وابسته به عوامل درونی آن نهاد است؛ پس اگر نهاد صنفی روزنامه‌نگاران با کاستی‌هایی روبه‌روست، بخشی از آن به ضعف درونی مجموعه‌های مرتبط با آن نهاد ازجمله میزان مشارکت اعضا، حضورشان در تصمیم‌گیری‌ها، ساختار انجمن، مدیریت رسانه‌ها، موضوع آموزش و مواردی از این دست برمی‌گردد. وظیفه رسانه، کشف حقیقت و بیان آن است و این مستلزم تأمین امنیت حرفه‌ای و شغلی روزنامه‌نگاران است. امیدوارم انجمن روزنامه‌نگاران در دوره جدید بتواند در تحقق آن و نیز اصلاح نگاه مسئولان به کارکرد و نقش رسانه و تصحیح نگرش مدیران رالتی رسانه‌های غیرمستقل و وابسته، موفقیت‌های بیشتری کسب کند.

#### دور دنیا

و بعد از گذشت مدت کوتاهی از ورود خانم گیرو به گوگل، وی به رئیس خود خبر داد که یکی از همکارانش در بخش دیگری به آزار جنسی متهم شده است. این فرد کاترین هلر نام داشت و یکی از محققان گوگل بود. گوگل تحقیقاتی را در این زمینه آغاز کرد اما در عمل برخورد جدی با این موضوع ننشد. به دنبال این تحولات به سراغ رئیس بخش هوش مصنوعی گوگل یعنی جف دین رفتند. آنها در مورد برخی آزارهای جنسی دیگر در گوگل نیز گزارش دادند و افزودند که الگوهای مشخصی از تبعیض جنسیتی علیه زنان در این شرکت وجود دارد که موجب می‌شود پدیده آزار جنسی و تبعیض جنسیتی در گوگل سابقه چندانی ندارد اما بررسی‌های جدید بلومبرگ نشان می‌دهد که درگیری بر سر این موضوع در گوگل از مدت‌ها قبل آغاز شده است. در سال ۲۰۱۸

#### آزار جنسی در گوگل

**بلومبرگ:** تعدادی از کارکنان گوگل جزئیات بی‌سابقه و تکان‌دهنده‌ای از آزار جنسی و تبعیض جنسیتی را در شرکت گوگل افشا کرده‌اند که نشان‌دهنده سابقه طولانی این رفتارهاست. به گزارش آئی‌تی‌من، پیش‌ازین تعدادی از مدیران حوزه هوش مصنوعی گوگل در ماه دسامبر به علت اخراج تیمنت گیرو مهندس رایانه از این شرکت که درحال نگارش مقاله‌ای در مورد خطرات وجود روبه‌هیاه تبعیض آمیز در زمینه استفاده از هوش مصنوعی بود، مورد انتقاد قرار گرفته بودند. در آن زمان تصور می‌شد پدیده آزار جنسی و تبعیض جنسیتی در گوگل سابقه چندانی ندارد اما بررسی‌های جدید بلومبرگ نشان می‌دهد که درگیری بر سر این موضوع در گوگل از مدت‌ها قبل آغاز شده است. در سال ۲۰۱۸

#### اتفاق



**تجارت‌نیوز:** رضا شهرستانی، عضو هیئت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، می‌گوید ۱۰ درصد تولید فولاد ایران ناپدید شده است. در سال ۹۹ بیش از ۳۰ میلیون تُن فولاد تولید شد که ۱۵ میلیون تُن در داخل کشور مصرف و ۱۲ میلیون تُن دیگر نیز صادر شد. از سرنوشت سه میلیون تُن دیگر خبری در دست نیست!

#### دغدغه‌های طبیبانه

### چرا واکنس؟



**عبدالرضا ناصر مقدسی**  
**متخصص مغز و اعصاب**

پس از این همه بحث و جدل در مورد اهمیت زدن واکنسن و اینکه چرا واکنسیانوس این همه دیر و آن هم در حجمی چنین اندک در مملکت ما آغاز شده است، حالا که به هر صورت بیماران خاص دارند واکنسینه می‌شوند، با حرف‌ها و مقاومت‌های عجیبی در سطح جامعه در مورد زدن واکنس روبه‌رو هستیم. برای من زدن واکنس همواره یک ضرورت محسوب می‌شده و هیچ سؤالی در مورد اهمیت آن در ذهنم شکل نگرفته بود. فکر نمی‌کردم در شرایط امروز که آمار فوتی‌ها دارد رکورد می‌زند و هر روز بیشتر از روز قبل می‌شود کسی سؤالی در مورد اهمیت واکنسیانوس داشته باشد. اما اگر به فضای مجازی مراجعه کنید، می‌بینید که پر از توصیه‌های غلط مبتی بر عراضه‌بودن واکنس‌هاست. شاید بگویید که فضای مجازی می‌تواند موضوعی را اغراق آمیز جلوه داده و باتزایی از عقاید همه مردم نیست. مشکل اینجاست که این روزها بیشتر سؤالی که از من می‌شود این است که آیا واکنس بزینیم یا نه و آیا شما تضمین می‌کنید که با زدن واکنس اتفاقی برای ما به‌وجود نآید؟ ماندهام که در مورد چه کاری تضمینی وجود دارد که در مورد واکنس وجود داشته باشد. بی‌شک هر اقدامی آن هم مصرف دارو یا زدن واکنس می‌تواند با عوارضی روبه‌رو باشد، اما اینکه زدن واکنس نفعش بسیار بیشتر از نزدن آن است، چیزی است که آمار فوتی‌ها بعینه به ما نشان می‌دهد. در طول سال‌های طبابت فهمیده‌ام که در فرهنگ ما انگار چیزی به نام احتمالات و بررسی سود و زیان وجود ندارد. خیلی وقت‌ها مردم ما نمی‌توانند در مورد شروع مصرف یک دارو یا یک روش درمانی تصمیمی بگیرند. این موضوع وقتی تشدید می‌شود که با بیماران در مورد عوارض احتمالی آن روش درمانی صحبت شود. آنها نمی‌توانند سود و زیان آن را بررسی کنند. انگار در قاموس فکری مردم ما فقط قانون صفر یا صد است که معنا دارد. من چیزی در مورد نفع و واکنش مردم سایر کشورها در مورد اهمیت واکنسیانوس نمی‌دانم. ولی آنچه در جامعه ما در حال رخ‌دادن است حاکی از بی‌اطلاعی و ناآگاهی عمیقی است که بطن جامعه ما را در بر گرفته و آنها را از هرگونه واکنش درست و منطقی بازداشته است. البته باید به نقش صفتی و مخرب رسانه‌های جمعی در بزرگنمایی عوارض واکنس‌ها نیز اشاره کرد. چقدر خوب بود که جامعه‌شناسان به این موضوع ورود می‌کردند و در مورد چنین واکنش‌هایی دست به مطالعه می‌زدند. آنها باید به کارکاران امر درمان و بهداشت بگویند چرا چنین صدام خطرناکی که حیات یک جامعه را تهدید می‌کند می‌تواند تا این حد بلند در جامعه ما شنیده شود. مطمئنا عدم مطالعه و نداشتن آگاهی به‌حتی آنچه هر روز به شکل فاجعه‌آمیزی برای ما در حال اتفاق است، یکی از دلایل اصلی چنین صدادی در جامعه ماست. این موضوع به واکنسیانوس ختم نمی‌شود. این روزها مثلا اعلام قرطینه در سطح شهر تهران و تعطیلی بسیاری از کسب‌وکارها شده است. اما انگار هیچ چیزی تعطیل نیست. شهر کاملا شلوغ بوده و همه با رعایت کمترین موازین بهداشتی در شلوغی شهر راه می‌روند. باور چنین چیزی برای من سخت است. ملت ما را چه شده که حتی جایی که پای مرگ و زندگی‌شان نیز در میان است این‌گونه بی‌ملاحظه و بی‌مسئولیت فقط و فقط به افزایش آمار مبتلایان و فوتی‌ها یاری می‌رسانند. آنچه در جامعه ما در پاسخ به یک پاندمی کشنده در حال رخ‌دادن است میدانی فراخ برای تحقیق نیز محسوب می‌شود. باید جامعه‌شناسان و انسان‌شناس پزشکی وارد میدان شوند و جوانب چنین پدیده‌ای را بررسی کنند، کاری که اصلا صورت نگرفته است. بی‌شک این پاندمی آخرین پاندمی نخواهد بود. اما بسیار مهم است که درس‌های لازم را از این پاندمی بگیریم. تنها در این صورت می‌توانیم در برابر سایر همه‌ماهی‌که حیات ما را تهدید می‌کند، دوام بیاوریم. باید بفهمیم چرا بخشی از مردم ما در مقابل واکنسن‌زدن مقاومت می‌کنند و از آن بدتر این‌که به شکلی فعال این مقاومت‌کردن را ترویج می‌کنند. باید توجه داشت که زدن واکنس هیچ معنایی به‌جز ادامه زنجیره انتقال ویروس و امارهای وحشتناک بیشتر ندارد.



**ان بی‌سی:** ایلان ماسک، رئیس شرکت‌های آمریکایی تسلا و اسپیس‌ایکس و از چهره‌های جنجالی دنیای تکنولوژی، قرار است در برنامه عصرانه موسیقی و طنز Saturday Night Live در نقش مجری ظاهر شود. مالیلی سایروس میهمان این برنامه خواهد بود و علاوه بر گفت‌وگو با ماسک، چند اجرا هم خواهد داشت.